УИД № 16MS0112-01-2021-003077-12

Дело № 5-1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 января 2022 года                                       РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8
Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении Костюка Е******* В********, ******* года рождения, уроженца г. ********, со ******* образованием, ******, зарегистрированного и проживающего по адресу: ********,
УСТАНОВИЛ:

согласно фабуле протокола № 2614336 об административном правонарушении от 15 декабря 2021 года следует, что 3 декабря 2021 года в период с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут Е.В. Костюк, находясь по месту проживания по адресу: ************, громко разговаривал, стучал и шумел, тем самым нарушал тишину и покой граждан в ночное время суток.

Е.В. Костюк в судебное заседание не явился, конверт с уведомлением, направленный по указанному в протоколе адресу проживания привлекаемого к административной ответственности лица, вернулся с отметкой «истек срок хранения», об уважительности причин неявки сообщений не имеется.
 Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения...
Потерпевшая ***** на судебное заседание также не явилась, извещена надлежащим образом, до судебного разбирательства представила письменное заявление о рассмотрении дела в ее отсутствии и направлении копии постановления по месту ее регистрации.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть указанное дело в отсутствие указанных лиц.
Исследовав материалы административного производства, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Е.В. Костюка в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РТ), - нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, установлена и доказана в ходе рассмотрения дела.

Вина Е.В. Костюка подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом по делу об административном правонарушении № 2614336 от 15 декабря 2021 года, в котором отражено письменное объяснение привлекаемого лица о признании вины и согласии с протоколом (л.д. 2-3); распечатками сообщений «02» от ******* и ****** (л.д. 4, 3); письменными объяснениями ******** и *********** на имя начальника ОМВД России по Зеленодольскому району (л.д. 7-8).
Мировой судья признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания  каких-либо доказательств недопустимыми, мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья учитывает в качестве смягчающего обстоятельства, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), полное признание Е.В. Костюком своей вины, раскаяние, отраженное в протоколе.

Обстоятельств, отягчающих наказание Е.В. Костюку, по делу не установлено.
Учитывая вышеизложенное, а также характер и степень тяжести правонарушения, обстоятельства дела и личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, состояние здоровья ее и членов ее семьи, материальное положение привлекаемого лица, мировой судья считает возможным назначить Е.В. Костюку наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 3.8 КоАП РТ, в виде предупреждения.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Костюка Е*********** В*********** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 3.8 КоАП РТ, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья
                            И.Ф. Гатин